
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет образования и науки Курской области

П Р И К А З

от № £ * -'(? ) 6 ^

г. Курск

Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса эссе «День рубля» 2021

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.08.2011 
№ 1101 «О Дне финансиста», в рамках реализации мероприятия по организации 
участия обучающихся и педагогических работников государственных 
(муниципальных) организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
расположенных на территории Курской области, в региональных и всероссийских 
конкурсах и олимпиадах, направленных на повышение уровня финансовой 
грамотности региональной программы Курской области «Повышение уровня 
финансовой грамотности населения Курской области» на 2018-2023 годы, 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 29.12.2018 
№ 1120-па (с изменениями и дополнениями), в соответствии с письмом Совета по 
профессиональным квалификациям финансового рынка от 17.09.2021 
№ 130/09-21, на основании протокола от 30.11.2021 заседания жюри
регионального этапа Всероссийского конкурса эссе «День рубля» 2021, в 
соответствии с приказом комитета образования и науки Курской области от 
24.09.2021 № 1-0088 «О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса эссе «День рубля» 2021 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый рейтинговый список участников регионального 

этапа Всероссийского конкурса эссе «День рубля» 2021 (далее - Конкурс).
2. Признать победителем регионального этапа Конкурса (I место) и 

наградить ценным призом Савчук Марию Александровну, обучающуюся 8 класса 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 49» г. Курска.

3. Признать победителем Конкурса (II место) и наградить ценным призом 
Ващенко Кирилла Сергеевича, обучающегося 9 класса Муниципального



2

казенного образовательного учреждения «Сухиновская средняя
общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области.

4. Признать победителем Конкурса (III место) и наградить ценным призом 
Харькова Даниила Леонидовича, обучающегося 8 класса Муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа им. А. Невского» Курского района Курской области.

5. Признать призерами Конкурса, вошедшими в десятку лучших, и 
наградить поощрительными призами:

Элкиева Денислама Руслановича, обучающегося 9 класса Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5 им. И. П. Волка» г. Курска;

Г олобокова Максима Андреевича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного образовательного учреждения МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 49» г. Курска;

Тертичникова Сергея Николаевича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 им. Г.М. Мыльникова» г. Курска;

Давыдову Евгению Николаевну, обучающуюся 9 класса Муниципального 
казенного образовательного учреждения «Нижнегридинская средняя 
общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области;

Вялых Андрей Андреевича, обучающегося 7 класса Областного казенного 
общеобразовательного учреждения «Верхнелюбажская школа-интернат» 
Фатежского района Курской области;

Агаркову Алину Александровну, обучающуюся 8 класса Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Полянская СОШ им. М.И. 
Ходыревского» Курского района Курской области;

Душину Даниэлу Денисовну, обучающуюся 9 класса Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Рышковская средняя 
общеобразовательная школа» Курского района Курской области.

6. Вручить сертификаты участникам Конкурса:
Жердевой Екатерине Олеговне, обучающейся 10 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 им. Е.М. Мыльникова» г.Курска;
Першину Денису Евгеньевичу, обучающемуся 11 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Льговаим. В.Б. Бессонова»;
Мухиной Наталье Александровне, обучающейся 11 класса «Еоршеческая 

средняя общеобразовательная школа им. Н.И. Жиронкина» Еоршеченского 
района;

Поздняковой Анастасии Андреевне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 55 им. Александра Невского» 
г. Курска;



3

Дмитренко Александре Витальевне, обучающейся 9 класса МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района;

Канищеву Виталию Владимировичу, обучающемуся 9 класса МОУ 
«Останинская основная общеобразовательная школа» Мантуровского района;

Сирениной Олесе Александровне, обучающейся 8 класса МКОУ 
«Чермошнянская основная общеобразовательная школа» Солнцевского района;

Гуторову Вячеславу Петровичу, обучающемуся 9 класса МКОУ «Погребская 
средняя общеобразовательная школа» Суджанского района;

Малеевой Дарье Викторовне, обучающейся 8 класса МКОУ «Дмитриевская 
основная общеобразовательная школа» Золотухинского района;

Есиной Ирине Ильиничне, обучающейся 11 класса МБОУ «Куйбышевская 
средняя общеобразовательная школа» Рыльского района;

Жиляевой Ксении Валерьевне, обучающейся 11 класса МБОУ «Лицей № 21» 
г. Курска;

Головину Захару Алексеевичу, обучающемуся 8 класса МКОУ «Беличанская 
средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Лагутой Ольге Олеговне, обучающейся 9 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Льгова им. В.Б. Бессонова»;

Некрасовой Анне Александровне, обучающейся 11 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 60 им. героев Курской битвы» г. Курска;

Акименко Дарье Алексеевне, обучающейся 7 класса ОБОУ «Лицей - 
интернат №1»;

Карнауховой Валерии Александровне, обучающейся 7 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 им. И. П. Волка» г. Курска;

Козловой Анастасии Романовне, обучающейся 9 класса МКОУ 
«Михайловская средняя общеобразовательная школа им. В. Ф. Нестерова» 
Черемисиновского района;

Шамоновой Елене Алексеевне, обучающейся 7 класса МКОУ «Михайловская 
средняя общ еобразовательная школа им. В.Ф. Нестерова» Черемисиновского 
района;

Губановой Ангелине Вячеславовне, обучающейся 11 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Курска;

Мальцевой Оксане Павловне, обучающейся 10 класса МБОУ «Бесединская 
средняя общеобразовательная школа» Курского район;

Шевкун Арине Максимовне, обучающейся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Льгова»;

Придворовой Валерии Александровне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №51» г. Курска;

Сырых Анне Александровне, обучающейся 10 класса МКОУ «Охочевская 
средняя общеобразовательная школа» Щигровского района;

Левшаковой Валентине Сергеевне, обучающейся 7 класса МКОУ «Беловская 
средняя общеобразовательная школа » Беловского района;

Соболевой Виолетте Сергеевне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Колонтаевская средняя общеобразовательная школа» Льговского района;



4

Костиной Екатерине Алексеевне, обучающейся 9 класса МКОУ «Березовская 
средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района;

Толмачевой Елизавете Анатольевне, обучающейся 8 класса МКОУ 
«Бунинская средняя общеобразовательная школа» Солнцевского района;

Закарьян Сергею Артемовичу, обучающемуся 10 класса МКОУ «Ильковская 
средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Землякову Сергею Анатольевичу, обучающемуся 8 класса МКОУ 
«Рождественская основная общеобразовательная школа им. И. М. Чертенкова» 
Тимского района;

Карапетяну Саркису Кареновичу, обучающемуся 10 класса МКОУ 
«Амосовская средняя общеобразовательная школа» Медвенского района;

Пшеничных Карине Владимировне, обучающейся 8 класса МОУ «Кривецкая 
средняя общеобразовательная школа» Мантуровского района;

Подовинниковой Екатерине Игоревне, обучающейся 8 класса ОКОУ 
«Дмитриевская школа -интернат»;

Сергееву Арсению Александровичу, обучающемуся 11 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» г. Курчатова;

Сульженко Наталье Евгеньевне, обучающейся 11 класса МКОУ
«Мокрушанская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Самойлову Писан Алексеевичу, обучающемуся 9 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5 им. И.П. Волка» г. Курска;

Авраменко Дарье Владимировне, обучающейся 11 класса МКОУ «Беловская 
средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Мишиной Ангелине Алексеевне, обучающейся 11 класса МКОУ «Ленинская 
средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных 
предметов» Октябрьского района;

Казаковой Алине Г еннадьевне, обучающейся 9 класса МКОУ
«Чермошнянская основная общеобразовательная школа» Солнцевского района;

Андриановой Анастасии Александровне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» г. ЕЦигры;

Гуракову Дмитрию Антоновичу, обучающемуся 7 класса МКОУ
«Большеанненковская средняя общеобразовательная школа» Фатежского района;

Поздняковой Анастасии Юрьевне, обучающейся 9 класса МБОУ «Полянская 
СОШ» им. М.И. Ходыревского» Курского района;

Аржаных Евгению Игоревичу, обучающемуся 8 класса МБОУ « Средняя 
общеобразовательная школа № 57» г. Курска;

Кравченко Полине Викторовне, обучающейся 7 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№46» г. Курска;

Байматовой Севинч Акмаловне, обучающейся 10 класса МКОУ «Удобенская 
средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района;

Гончарову Игорю Александровичу, обучающемуся 11 класса МКОУ 
«Ильковская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;



5

Богачёвой Дарье Дмитриевне, обучающейся 11 класса МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района;

Булгаковой Кристине Евгеньевне, обучающейся 12 класса ОКОУ «Курская 
школа для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Деевой Юлии Артёмовне, обучающейся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №57» г. Курска;

Семенихину Егору Борисовичу, обучающемуся 7 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 59 имени дважды героя советского союза 
подполковника Г. М. Мыльникова» г. Курска;

Ватулиной Ирине Игоревне, обучающейся 11 класса МКОУ «Беловская 
средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Войкову Денису Александровичу, обучающемуся 11 класса МКОУ 
«Мокрушанская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Гецаевой Залине Вадимовне, обучающейся 10 класса МБОУ «Обоянская 
средняя общеобразовательная школа №1» Обоянского района;

Гориной Анне Александровне, обучающейся 11 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Льгова им. В. Б. Бессонова» ;

Серову Валентину Константиновичу, обучающемуся 9 класса Стропицкой 
филиал МБОУ «Костровская средняя общеобразовательная школа» Рыльского 
района;

Саламатовой Маргарите Витальевне, обучающейся 11 класса МКОУ 
«Мокрушанская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Анохиной Ксении Руслановне, обучающейся8 класса МБОУ «Винниковская 
средняя общеобразовательная школа» Курского района;

Куприной Анастасии Владимировне, обучающейся 9 класса МБОУ 
«Полянская средняя общеобразовательная школа имени гвардии лейтенанта М.И. 
Ходыревского» Курского района;

Малковской Анне Сергеевне, обучающейся 10 класса МБОУ «Обоянская 
средняя общеобразовательная школа №1» Обоянского района;

Белогубкиной Альбине Алексеевне, обучающейся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №49» г. Курска;

Часовских Анастасии Сергеевне, обучающейся 8 класса МКОУ 
«Горшеченская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Жиронкина» 
Г оршеченского района;

Шестаковой Виктории Дмитриевне, обучающейся 7 класса Акимовский 
филиал МБОУ «Студенокская средняя общеобразовательная школа» Рыльского 
района;

Шершневой Ирине Сергеевне, обучающейся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 Льгова;

Акулову Артему Валерьевичу, обучающемуся 10 класса МБОУ «Полянская 
средняя общеобразовательная школа имени гвардии лейтенанта М.И. 
Ходыревского» Курского района;



6

Линцовой Анне Сергеевне, обучающейся 7 класса МКОУ
«Черкасскопореченская средняя общеобразовательная школа» Суджанского 
района;

Мухановой Яне Сергеевне, обучающейся 10 класса МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №7» г. Железногорска;

Рыльской Карине Азатовне, обучающейся 9 класса ОБОУ «Лицей-интернат
№ 1»;

Губановой Маргарите Евгеньевне, обучающейся 8 класса МКОУ
«Дмитриевская основная общеобразовательная школа» Золотухинского района;

Машковой Веронике Витальевне, обучающейся 7 класса ОКОУ
«Дмитриевская школа интернат для детей с ограниченными возможностями 
здоровья»;

Серовой Анне Вячеславовне, обучающейся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №49» г. Курска;

Акименко Софье Алексеевне, обучающейся 7 класса ОБОУ «Лицей - 
интернат №1»;

Павловой Елизавете Николаевне, обучающейся 10 класса МБОУ 
«Ушаковская средняя общеобразовательная школа» Курского района;

Золотаревой Ксении Александровне, обучающейся 11 класса МКОУ
«Мокрушанская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Воронцовой Екатерине Михайловне, обучающейся 11 класса МКОУ
«Ильковская средняя общеобразовательная школа» Беловского района;

Лащеву Владиславу Сергеевичу, обучающемуся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №51» г. Курска;

Оболенских Артёму Валерьевичу, обучающемуся 7 класса МБОУ 
«Безлепкинская основная общеобразовательная школа» Мантуровского района;

Ивакину Никите Сергеевичу, обучающемуся 9 класса МБОУ «Чекмаревская 
основная общеобразовательная школа» Обоянского района;

М асловой Владиславе Александровне, обучающейся 8 класса МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №13» г. Железногорска;

Новожиловой Анне Васильевне, обучающейся 7 класса МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района;

Медведевой Дарье Сергеевне, обучающейся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Новикова К.И.» 
Курского района;

Поздняковой Анне Игоревне, обучающейся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34 имени В.М. Бочарова» г. Курска;

Степановой Евангелине Евгеньевне, обучающейся МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34 имени В.М. Бочарова» г. Курска;

Архипову Дмитрию Алексеевичу, обучающемуся 9 класса МКОУ 
«Удобенская средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района;

Жарниковой Татьяне Тимофеевне, обучающейся МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34 им. В.М. Бочарова» г. Курска;



7

Павлову Алексею Алексеевичу, обучающемуся 7 класса МКОУ 
«Чермошнянская основная общеобразовательная школа» Солнцевского района;

Сошникову Николаю Владимировичу, обучающемуся 10 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 55 имени Александра Невского» г. 
Курска;

Пугачу Артёму Михайловичу, обучающемуся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №47 имени С.В. Широбокова» г. Курска;

Русановой Карине Андреевне, обучающейся МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Щигры;

Хохлову Дмитрию Олеговичу, обучающемуся 10 класса МКОУ «Мелавская 
средняя общеобразовательная школа» Горшеченского района;

Бесходарной Марии Андреевне, обучающейся 8 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№46» г. Курска;

Горностаеву Роману Сергеевичу, обучающемуся 7 класса ОБОУ «Лицей - 
интернат №1»;

Смольняковой Ангелине Александровне, обучающейся 8 класса МБОУ 
«Зоринская средняя общеобразовательная школа» Обоянского района;

Кирсановой Кристине Алексеевне, обучающейся 10 класса МКОУ 
«Ленинская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов» Октябрьского района;

Лысову Илье Сергеевичу, обучающемуся 7 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 57» г. Курска;

Шепелеву Артёму Васильевичу 10 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №51» г. Курска;

7. Вручить благодарственные письма членам жюри и членам 
организационного комитета регионального этапа Конкурса:

Белостоцкому Алексею Александровичу, доценту кафедры «Менеджмент и 
информационные технологии» Курского филиала Финуниверситета;

Белоусовой Татьяне Олеговне, учителю обществознания МБОУ «Лицей 
№21» г. Курска;

Воскресенскому Сергею Станиславовичу, учителю истории,
обществознания и экономики МБОУ «Гимназия № 4» г. Курска;

Ельниковой Олесе Олеговне, учителю истории, заместителю директора по 
УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 имени А.А. 
Хмелевского» г. Курска;

Зарецкой Вере Григорьевне, доценту кафедры «Менеджмент и 
информационные технологии» Курского филиала Финуниверситета;

Постричевой Ирине Дмитриевне, доценту кафедры социально­
гуманитарного образовании ОГБУ ДПО «Курский институт развития 
образования»;



8

Прокоповой Елене Владимировне, заместителю директора по учебной 
работе, преподавателю филологических дисциплин ОБПОУ «Курский 
педагогический колледж»;

Савчук Ирине Владимировне, преподавателю русского языка и литературы 
ОБПОУ «Курский электромеханический техникум» г. Курска;

Симоновой Ирине Александровне, учителю русского языка и 
литературы, заместителю директора по УВР МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №58 имени генерал а-майора имени
М.В. Овсянникова» г. Курска;

Спицыной Анне Олеговне, доцента кафедры «Гуманитарные и социально- 
экономические дисциплины» Курского филиала Финуниверситета;

Тарасовой Марине Николаевне, преподавателю русского языка и
литературы ОПБОУ «Курский автотехнических колледж»;

Юровчик Сусанне Александровне, старшему преподавателю кафедры 
социально-гуманитарного образования ОГБУ ДПО «Курский институт развития 
образования»;

Долгушиной Светлане Викторовне, начальнику отдела дошкольного и 
общего образования комитета образования и науки Курской области;

Некрасовой Лилии Васильевне, заведующему региональным центром 
финансовой грамотности ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования»;

Герасимову Сергею Евгеньевичу, ведущему программисту регионального 
центра финансовой грамотности ОГБУ ДПО «Курский институт развития 
образования»;

Вертаковой Юлии Владимировне, профессору кафедры «Менеджмент и 
информационные технологии» Курского филиала Финуниверситета;

Садуеву Виктору Ахмедовичу, главному экономисту экономического 
отдела Отделения Курск Главного управления Банка России по Центральному 
федеральному округу.

8. Направить для участия во Всероссийском конкурсе эссе «День рубля» 
работу победителя регионального этапа Конкурса Савчук Марии 
Александровны «Зачем мне быть финансово грамотной».

9. Комитету образования города Курска (Белкину С.И.), Управлению по 
делам образования и здравоохранения Администрации Курского района 
(Дудиной И.С.), Отделу образования администрации Глушковского района 
Курской области (Николаенко Н.Н.) довести данный приказ до сведения 
образовательных организаций.

10. Областному государственному бюджетному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Курский институт развития 
образования» (Сахневич И.В.) обеспечить финансирование процесса закупки



9

призов для победителей и призеров регионального этапа Конкурса за счет 
средств субсидии на иные цели, выделяемой ОГБУ ДПО «Курский институт 
развития образования» на реализацию мероприятия 2.2. «Организация участия 
обучающихся и педагогических работников государственных (муниципальных) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на 
территории Курской области, в региональных и всероссийских конкурсах и 
олимпиадах, направленных на повышение уровня финансовой грамотности» 
региональной программы Курской области «Повышение уровня финансовой 
грамотности населения Курской области» на 2018 -  2023 годы, утвержденной 
постановлением Администрации Курской области от 29.12.2018 № 1120-па (в 
редакции постановления Администрации Курской области от 20.11.2020 
№ 1162-па).

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Н.А. Пархоменко



Утвержден приказом 
комитета образования и науки 

Курской области 
от

Рейтинговый список участников регионального этапа Всероссийского 
конкурса эссе «День рубля» 2021

№ ФИО Наименование
образовательной

организации

Класс Тема эссе Количество
баллов

1. Савчук Мария 
Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49» г. Курска

8 Зачем мне быть финансово 
грамотным

55,5

2. Ващенко Кирилл 
Сергеевич

МКОУ «Сухиновская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Глушковского 

района

9 Российский рубль в 
исторической ретроспективе

55,0

3. Харьков Даниил 
Леонидович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа им. А. Невского» 
Курского района

8 Как не попасться на удочку 
финансовых мошенников

52,25

4. Элкиев Денислам 
Русланович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 5
им. И. П. Волка» г. Курска

9 Поймай меня, если сможешь... 51,75

5. Голобоков
Максим

Андреевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49» г. Курска

8 Финансовая безграмотность не 
для меня!

51,25

6. Тертичников
Сергей

Николаевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 59 им. Г.М. 

Мыльникова» г. Курска

11 Зачем мне быть финансово 
грамотным?

50,25

7. Давыдова Евгения 
Николаевна

МКОУ «Нижнегридинская 
средняя

общеобразовательная
школа»

Большесолдатского
района

9 Без меня нет и рубля 48,25

8. Вялых Андрей 
Андреевич

ОКОУ «Верхнелюбажская 
школа-интернат» 

Фатежского района

7 Значение финансовой 
грамотности для современного 

человека

47,0

9. Агаркова Алина 
Александровна

МБОУ «Полянская СОШ 
им. М.И. Ходыревского» 

Курского района

8 История рубля 46,75

10. Душина Даниэла 
Денисовна

МБОУ «Рышковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Курского района

9 Финансовые мошенники -  чего 
от них ожидать?

46,75

11. Жердева
Екатерина
Олеговна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 59 им. Г.М. 

Мыльникова» г.Курска

10 Без нужды живёт, кто деньги 
бережёт

46,5

12. Першин Денис 
Евгеньевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №1 г.Льгова

11 Финансовые пирамиды 46,25



им. В.Б. Бессонова»
13. Мухина Наталья 

Александровна
«Горшеческая средняя 
общеобразовательная 

школа
им. Н.И. Жиронкина» 
Горшеченского района

11 Рубль через историю страны 45,5

14. Позднякова
Анастасия
Андреевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 55 им. 
Александра Невского» 

г.Курска

10 История рубля 45,5

15. Дмитренко
Александра
Витальевна

МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя 
общеобразовательная 
школа» Глушковского 

района

9 Деньги -инструмент 
благотворительности

45,25

16. Канищев
Виталий

Владимирович

МОУ «Останинская 
основная

общеобразовательная 
школа» Мантуровского 

района

9 Русский рубль: путешествие на 
машине времени

44,75

17. Сиренина Олеся 
Александровна

МКОУ «Чермошнянская 
основная

общеобразовательная 
школа» Солнцевского 

района

8 Народный рубль крепнет год от 
года...

44,0

18. Гуторов Вячеслав 
Петрович

МКОУ «Погребская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Суджанского 

района

9 История рубля 42,67

19. Малеева Дарья 
Викторовна

МКОУ «Дмитриевская 
основная

общеобразовательная 
школа» Золотухинского 

района

8 Без нужды живёт, кто деньги 
бережёт

42,67

20. Есина Ирина 
Ильинична

МБОУ «Куйбышевская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Рыльского района

11 Нужно ли учиться составлять 
личный финансовый план?

42,33

21. Жиляева Ксения 
Валерьевна

МБОУ «Лицей №21» 
г.Курска

11 Роль финансовой грамотности в 
жизни человека

42,33

22. Г оловин Захар 
Алексеевич

МКОУ «Беличанская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

8 Схемы финансового 
мошенничества

42,0

23. Лагу та Ольга 
Олеговна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №1 
г. Льгова им. В.Б. 

Бессонова»

9 История рубля 41,67

24. Некрасова Анна 
Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 60 
им. героев Курской 

битвы» г.Курска

11 Золото убило больше душ, чем 
железо тел

41,67

25. Акименко Дарья 
Алексеевна

ОБОУ «Лицей - интернат 
№1»

7 Рубль может спасти жизнь! 41,0

26. Карнаухова
Валерия

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная

7 История рубля через историю 
страны

41,0



Александровна школа № 5 им. И. П. 
Волка» г.Курска

27. Козлова
Анастасия
Романовна

МКОУ «Михайловская 
средняя

общеобразовательная 
школа им. В. Ф. 

Нестерова»
Черемисиновского района

9 Деньги ради улучшения жизни 41,0

28. Шамонова Елена 
Алексеевна

МКОУ «Михайловская 
средняя

общеобразовательная 
школа им. В.
Ф.Нестерова» 

Черемисиновского района

7 Деньги должны служить на 
благо общества

41,00

29. Губанова
Ангелина

Вячеславовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 22» г.Курска

11 Финансовое мошенничество в 
интернете: как себя 

обезопасить

40,33

30. Мальцева Оксана 
Павловна

МБОУ «Бесединская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Курского район

10 Финансовая грамотность - 
основа благополучия человека.

40,33

31. Шевкун Арина 
Максимовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 3 
г. Льгова»

10 И отдавая- человек становится 
богаче!

40,33

32. Придворова
Валерия

Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №51» г.Курска

10 Деньги и благотворительность» 40,0

33. Сырых Анна 
Александровна

МКОУ «Охочевская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Щигровского 

района

10 Рубль и его многовековая 
история в России

40,0

34. Левшакова
Валентина
Сергеевна

МКОУ «Беловская 
средняя

общеобразовательная 
школа » Беловского 

района

7 Как защититься от финансовых 
мошенников?

39,67

35. Соболева
Виолетта
Сергеевна

МБОУ «Колонтаевская 
средняя

общеобразовательная
школа» Льговского района

10 Из истории рубля 39,67

36. Костина
Екатерина

Алексеевна

МКОУ «Берёзовская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Дмитриевского 

района

9 Его Величество -  Рубль! 39,33

37. Толмачева
Елизавета

Анатольевна

МКОУ «Бунинская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Солнцевского 

района

8 Творить добро другим во благо 39,33

38. Закарьян Сергей 
Артемович

МКОУ «Ильковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

10 История денежной единицы 
«РУБЛЬ»

38,67

39. Земляков Сергей 
Анатольевич

МКОУ
«Рождественская основная 

общеобразовательная 
школа им. И. М. 

Чертенкова» Тимского

8 Лишние деньги - лишние 
заботы

38,67



района
40. Карапетян Саркис 

Каренович
МКОУ «Амосовская 

средняя
общеобразовательная 
школа» Медвенского 

района

10 Путешествие золотого 
червонца

38,67

41. Пшеничных
Карина

Владимировна

МОУ «Кривецкая средняя 
общеобразовательная 

школа» Мантуровского 
района

8 Деньги и благотворительность 38,67

42. Подовинникова
Екатерина
Игоревна

ОКОУ «Дмитриевская 
школа -интернат»

8 Деньги и благотворительность 38,67

43. Сергеев Арсений 
Александрович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 5» г. Курчатова

11 Деньги как инструмент 
благотворительности

38,67

44. Сульженко
Наталья

Евгеньевна

МКОУ «Мокрушанская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

11 Благотворительность -  это 
доброта души

38,67

45. Самойлов Писан 
Алексеевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №5 им. И.П. Волка» 
г.Курска

9 Деньги как средство 
благотворительности

38,5

46. Мишина Ангелина 
Алексеевна

МКОУ «Ленинская 
средняя

общеобразовательная 
школа с углубленным 
изучением отдельных 

предметов» Октябрьского 
района

11 «Золотое десятилетие» или 
«русской экономическое чудо»

38,0

47. Авраменко Дарья 
Владимировна

МКОУ «Беловская средняя 
общеобразовательная 

школа» Беловского района

11 Впустите добро в своё сердце! 37,67

48. Казакова Алина 
Геннадьевна

МКОУ «Чермошнянская 
основная

общеобразовательная 
школа» Солнцевского 

района

9 Навстречу деньгам 37,67

49. Андрианова
Анастасия

Александровна

МБОУ «Средняя
общ еобразовательная 
школа №4» г.Щигры

10 Копейка рубль бережет 37,33

50. Гураков Дмитрий 
Антонович

МКОУ
«Большеанненковская

средняя
общеобразовательная 
школа» Фатежского 

района

7 «Деньги и
благотворительность»

37,33

51. Позднякова
Анастасия
Юрьевна

МБОУ «Полянская СОШ» 
им. М.И. Ходыревского» 

Курского района

9 Роль денег в 
благотворительности

37,33

52. Аржаных Евгений 
Игоревич

МБОУ « Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57» г.Курска

8 Российский рубль 37,0

53. Кравченко Полина 
Викторовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа с углубленным 
изучением отдельных 

предметов №46» г.Курска

7 Финансовая грамотность в 
жизни человека

37,0

54. Байматова Севинч МКОУ «Удобенская 10 Способов много - цель одна! 36,33



Акмаловна средняя
общеобразовательная 

школа» Горшеченского 
района

55. Гончаров Игорь 
Александрович

МКОУ «Ильковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

11 Деньги как инструмент 
благотворительности

36,0

56. Богачёва Дарья 
Дмитриевна

МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя 
общеобразовательная 
школа» Глушковского 

района

11 Деньги как одна из сторон 
благотворительности

35,67

57. Булгакова
Кристина

Евгеньевна

ОКОУ «Курская школа 
для детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья»

12 Деньги и благотворительность 35,67

58. Деева Юлия 
Артёмовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №57» г. Курска

8 Деньги и благотворительность 
в современном мире

35,33

59. Семенихин Егор 
Борисович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 59 имени 

дважды героя советского 
союза подполковника Г. 

М. Мыльникова» г.Курска

7 Финансовая грамотность в 
семье

35,33

60. Ватулина Ирина 
Игоревна

МКОУ «Беловская средняя 
общеобразовательная 

школа» Беловского района

11 Финансовое мошенничество -  
глобальная проблема.

35,0

61. Войков Денис 
Александрович

МКОУ «Мокрушанская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

11 Бережливость -  не скупость 35,0

62. Гецаева Залина 
Вадимовна

МБОУ «Обоянская 
средняя

общеобразовательная 
школа №1» Обоянского 

района

10 На каждого простофилю 
найдется свой мошенник

35,0

63. Горина Анна 
Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №1 г. Льгова им. В. 
Б. Бессонова»

11 Копейка рубль бережёт или как 
научиться экономить

35,0

64. Серов Валентин 
Константинович

Стропицкой филиал 
МБОУ «Костровская 

средняя
общеобразовательная 

школа» Рыльского района

9 Будьте всегда бдительны 35,0

65. Саламатова
Маргарита
Витальевна

МКОУ «Мокрушанская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

11 Финансовая грамотность -  это 
важно

34,33

66. Анохина Ксения 
Руслановна

МБОУ « Винниковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Курского района

8 Зачем быть финансово 
грамотным в современном 

мире?

34,0

67. Куприна
Анастасия

Владимировна

МБОУ «Полянская 
средняя

общеобразовательная 
школа имени гвардии 

лейтенанта М.И. 
Ходыревского» Курского

9 Экономия денег в наше время 34,0



района
68. Малковская Анна 

Сергеевна
МБОУ «Обоянская 

средняя
общеобразовательная 

школа №1» Обоянского 
района

10 Деньга деньгу наживает 34,0

69. Белогубкина
Альбина

Алексеевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №49» г.Курска

8 Деньги, как инструмент 
благотворительности

33,67

70. Часовских
Анастасия
Сергеевна

МКОУ «Горшеченская 
средняя

общеобразовательная 
школа имени 

Н.И.Жиронкина»
Г оршеченского района

8 С финансами на ты... 33,33

71. Шестакова
Виктория

Дмитриевна

Акимовский филиал 
МБОУ «Студенокская 

средняя
общеобразовательная 

школа» Рыльского района

7 Чтобы мечты сбывались 33,33

72. Шершнева Ирина 
Сергеевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 3 Льгова

8 Экономические профессии: как 
изменилась экономика в 

условиях COVID19

33,00

73. Акулов Артем 
Валерьевич

МБОУ «Полянская 
средняя

общеобразовательная 
школа имени гвардии 

лейтенанта М.И. 
Ходыревского» Курского 

района

10 Мошенничество 21 века 32,67

74. Линцова Анна 
Сергеевна

МКОУ
«Черкасскопореченская

средняя
общеобразовательная 
школа» Суджанского 

района

7 Копейка рубль бережет 32,67

75. Муханова Яна 
Сергеевна

МОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №7» 
г.Железногорска

10 Добрые дела: бизнес и 
благотворительность

32,67

76. Рыльская Карина
Азатовна

ОБОУ «Лицей- 
интернат№1»

9 Деньги как инструмент 
благотворительности

32,33

77. Губанова
Маргарита
Евгеньевна

МКОУ «Дмитриевская 
основная

общеобразовательная 
школа» Золотухинского 

района

8 Экономить нужно? 31,67

78. Машкова
Вероника

Витальевна

ОКОУ «Дмитриевская 
школа интернат для детей 

с ограниченными 
возможностями здоровья»

7 Финансовая грамотность -  это 
важно

30,67

79. Серова Анна 
Вячеславовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №49» г.Курска

8 Финансовая грамотность 
молодёжи -

надёжный фундамент личных 
успехов»

30,67

80. Акименко Софья 
Алексеевна

ОБОУ «Лицей - интернат 
№1»

7 Деньги - правая рука 
благотворительности»

30,33



81. Павлова Елизавета 
Николаевна

МБОУ «Ушаковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Курского района

10 Рубль при царе: финансовая 
утопия или недоработанная 

программа?

30,33

82. Золотарева Ксения 
Александровна

МКОУ «Мокрушанская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского 

района

11 Не попадись! Финансовые 
мошенники

30,32

83. Воронцова
Екатерина

Михайловна

МКОУ «Ильковская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Беловского района

11 Значение финансовой 
грамотности в современном 

мире»

30,0

84. Лащев Владислав 
Сергеевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №51» г. Курска

10 Деньги как инструмент 
благотворительности

30,0

85. Оболенских 
Артём Валерьевич

МБОУ «Безлепкинская 
основная

общеобразовательная 
школа» Мантуровского 

района

7 Копейка рубль бережёт 30,0

86. Ивакин Никита 
Сергеевич

МБОУ «Чекмаревская 
основная

общеобразовательная 
школа» Обоянского район

9 Экономия должна быть 
экономной

29,33

87. Маслова
Владислава

Александровна

МОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №13» 
г.Железногорска

8 Деньги на благое дело 29,33

88. Новожилова Анна 
Васильевна

МКОУ «Попово- 
Лежачанская средняя 
общеобразовательная 
школа» Глушковского 

района

7 Прошлое и будущее рубля 29,0

89. Медведева Дарья 
Сергеевна

МБОУ
«Средняя

общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 

Новикова К.И.» Курского 
района

10 Жадная душа всем злым делам 
начало.

28,67

90. Позднякова Анна 
Игоревна

МБОУ «средняя 
общеобразовательная 

школа №34 имени В.М. 
Бочарова» г.Курска

10 Жертвой финансовых 
мошенников, может стать 

каждый

28,67

91. Степанова
Евангелина
Евгеньевна

МБОУ Ссредняя 
общеобразовательная 

школа №34 имени В.М. 
Бочарова» г.Курска

Мошенники в сети 28,67

92. Архипов Дмитрий 
Алексеевич

МКОУ «Удобенская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Горшеченского 

района

9 Путь к успеху 28,0

93. Жарникова
Татьяна

Тимофеевна

МБОУ «средняя 
общеобразовательная 

школа №34 им. 
В.М.Бочарова» г.Курска

Финансовая грамотность в 
жизни человека

28,0



94. Павлов Алексей 
Алексеевич

МКОУ «Чермошнянская 
основная

общеобразовательная 
школа» Солнцевского 

района

7 Экономия -  путь к успеху 27,67

95. Сошников
Николай

Владимирович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 55 имени 

Александра Невского» 
г.Курска

10 Нужна ли мне финансовая 
грамотность

27,0

96. Пугач Артем 
Михайлович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа №47 имени С.В. 
Широбокова» г.Курска

8 Значение финансовой 
грамотности для современного 

человека

26,33

97. Русанова Карина 
Андреевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4» г.Щигры

Осторожно - финансовые 
мошенники!

26,33

98. Хохлов Дмитрий 
Олегович

МКОУ «Мелавская 
средняя

общеобразовательная 
школа» Горшеченского 

района

10 Зачем нужна экономия денег? 26,33

99. Бесходарная 
Мария Андреевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

школа с углубленным 
изучением отдельных 

предметов №46» г.Курска

8 В Благотворительность в нашем 
мире

25,67

100. Горностаев Роман 
Сергеевич

ОБОУ «Лицей - интернат 
№1»

7 Как разоблачить мошенников 
на рынке инвестиций

23,0

101. Смольнякова
Ангелина

Александровна

МБОУ «Зоринская средняя 
общеобразовательная 
школа» Обоянского 

района

8 Платите детям деньги 22,67

102. Кирсанова
Кристина

Алексеевна

МКОУ «Ленинская 
средняя

общеобразовательная 
школа с углублённым 
изучением отдельных 

предметов» Октябрьского 
района

10 Осторожно! Финансовые 
мошенники

21,0

103. Лысов Илья 
Сергеевич

М БОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 57» г.Курска

7 Зачем мне быть финансово 
грамотным

19,67

104. Шепелев Артём 
Васильевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа №51» г.Курска

10 Зачем мне быть финансово 
грамотным

18,0


